

---

## بيكاري نهفته در طرح اشتغال بزرگ/ بانک ها در اعطاي تسهيلات تنها نفع دولت را در نظر دارند



توزيع نقدبنگي از طريق بانک به سطح جامعه به عنوان بنگاه هاي کوچک و متوسط يکي از دلایل شکست دولت هاي گذشته در طرح هاي اشتغال زايي است.

فاطمه دانشور عضو هيأت نمايندگان اتاق بازرگاني ايران، درخصوص بيكاري نهفته در طرح اشتغال بزرگ،

به خبرنگار خبرگزاری موج اظهار کرد: شعار ایجاد اشتغال های بزرگ توسط بنگاه های کوچک، یکی از وعده های رئیس جمهوری بود که تاثیر فراوانی بر جامعه و همچنین بر آرای وی داشت.

وی افزود: در ابتدای آغاز به کار دولت یازدهم، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی این شعار انتخاباتی را در قالب همکاری با اتاق های بازرگانی تهران و ایران طرح ریزی کرد تا با مشارکت اعضای این نهاد اقتصادی از بخش خصوصی، بتوان رشد را در اقتصاد و اشتغال شاهد شد.

وی ادامه داد: البته شعار «اشتغال بزرگ، بنگاه کوچک» مختص به دولت یازدهم نیست، بلکه دولت نهم و دهم نیز بر اجرای آن همت کرده اما این طرح در همان ابتدای اجرا شکست خورد.

عضو شورای اسلامی شهر تهران ادامه داد: بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز آمار، دولت نهم برای اولین بار، به منظور افزایش نرخ اشتغال، طرح بنگاه های زوده بازده را اجرایی کرد؛ در این طرح، بانک های دولتی ملزم به پرداخت تسهیلات به برخی از واحدهای صنعتی شدند، تا دولت بتواند در برنامه 4 ساله خود، حدود 3 میلیون و 100 هزار شغل ایجاد کند. اما بنابر اطلاعات مرکز آمار ایران، که در همان سالها نیز منتشر شد.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی با اشاره به ایجاد شغل توسط دولت، تصریح کرد: دولت تنها توانست از این محل 900 هزار شغل ایجاد کند و با این آمار، شکست بزرگی را برای این طرح رقم زد، باید اذعان داشت که عملکرد دولت گذشته در توسعه بنگاه های خرد و متوسط، با انحرافی 60 درصدی روبه رو شد که این انحراف نشأت گرفته از نگرش و اجرای طرح هایی غیر اصولی و غیر کارشناسانه مسوولان بود. دانشور با اشاره به دلایل شکست دولت در این طرح، افزود: یکی از اقداماتی که منجر به شکست دولت شد، تزیق نقدینگی از طریق بانک به سطح جامعه به عنوان بنگاه های کوچک و متوسط است؛ این مسأله به گونه ای بود که بانک های دولتی مجبور شدند در اعطای تسهیلات، اولویت های دولت را برای توسعه مناطق در نظر بگیرند به طوری که سود بانک ها به حاشیه رانده شود.

وی تصریح کرد: البته بانک ها نیز در نبود نظارت، به هنگام اعطای تسهیلات، سلیقه ای عمل کردند و منابع مالی را به بیراهه کشاندند، هرچند مهیا نبودن زیرساخت ها نیز در شکست طرح بنگاه های زودبازده، بی تاثیر نبود اما در اجرای این طرح هر شخصی که گمان داشت می تواند با سرمایه ای کوچک یک کارگاه تولیدی راه اندازی کند نیز وارد میدان شد.

وی گفت: در این طرح، منابع مالی تنها یکی از ابزارها به شمار می رفت؛ اما دولت در نبود نظارت و بستری مناسب، همین سرمایه های کوچک را هدر داد و منابع خود را نیز به دستان کسانی رساند که در امر تولید و اقتصاد تجربه و سابقه ای مطلوب نداشتند اما ادامه این رویکرد منجر به خروج دولت از اجرای طرح شد و شیوه پرداخت تسهیلات نیز از مسیر خود خارج شد به طوری که نرخ اشتغال از طریق بنگاه های کوچک و متوسط از 50 درصد به 10 درصد رسید.

دانشور اضافه کرد: امروز، طرح بنگاه های زود بازده با اهداف خرد و کلانش منجر به کاهش نرخ اشتغال و رکود اقتصادی در بخش خصوصی شده است و دولت نیز به جای حل و رفع مسأله، طرح و پیشنهادات گوناگون را ارائه و جایگزین می کند؛ دولت یازدهم و مسوولان فراموش کرده اند آنچه که فضای کسب و کار امروز کشورمان بیش از هر چیز به آن نیاز دارد، آسیب شناسی طرح بنگاه های زود بازده است.

وی در پایان گفت: این ناامنی و نبود امنیت شغلی برای کارگران هر روز بیش از روز قبل می شود، بنابراین در کنار آسیب شناسی باید برای حفظ نرخ اشتغال کنونی نیز چاره ای اندیشید؛ به همین منظور در گام بعدی و پس از اعمال نظارت و شناسایی مشکلات، دولت باید حمایت های خود را از بنگاه های اقتصادی ارتقا دهد که می تواند آن را از طریق توجه به تولید سرمایه گذاری در بخش های مولد محقق سازد.